
Pag. 1 di 6  

  

  
R E G I O N E      C A L A B R I A  G I U N T A    R E G I O N A L E  

  

  

  

Deliberazione n. 172 della seduta del 30 aprile 2022.                        

  

  

Oggetto: Approvazione proposta di programmazione ai sensi della Delibera CIPE 26/2003.  

  

 

Assessore Proponente: f.to Dott. Fausto Orsomarso 

Dirigente Generale: f.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO  Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

  

  

Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale.  

  

La delibera si compone di n. 6  pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato.  

  

  

  

  

                               

  

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio conferma la compatibilità finanziaria del 

presente provvedimento con nota n°202835 del 28/04/2022 f.to Dott. Filippo De Cello  

  

  

 

 

 

 



Pag. 2 di 6  

  

LA GIUNTA REGIONALE  

  

VISTO l’art. 15 della Legge del 7 agoto 1990 n. 241 e s.m.i., Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi – Accordi fra pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO l'art. 2, comma 203 della legge n. 662 del 2 dicembre 1996 che istituisce il "Patto territoriale" 

quale “accordo, promosso da enti locali, parti sociali, o da altri soggetti pubblici o privati [...] relativo 

all'attuazione di un programma di interventi caratterizzato da specifici obiettivi di promozione dello 

sviluppo locale”; 

 

VISTA la delibera CIPE del 21 marzo 1997 che ha regolato la disciplina delle intese istituzionali dei 

Patti Territoriali, e che attribuiva alla figura del “Soggetto Responsabile” la funzione di coordinare e 

attuare il patto, stabilendo che “i soggetti sottoscrittori provvedono ad individuare, tra quelli pubblici, 

il soggetto responsabile ovvero a costituire, a tal fine, società miste nelle forme di cui all'articolo 22, 

comma 3, lettera e) della legge 8 giugno 1990, n. 142, o a partecipare alle stesse”; 

 

VISTA la delibera CIPE n. 26/2003, Regionalizzazione dei Patti Territoriali e coordinamento 

Governo, Regioni e Province Autonome per i Contratti di Programma, che attribuiva ad ogni Regione 

e Provincia autonoma la responsabilità del coordinamento, della programmazione e della gestione 

dei Patti Territoriali di propria competenza, fermo restando che anziché assumere direttamente le 

funzioni di gestione subentrando al Ministero delle attività produttive, esse potevano optare affinché 

quest’ultimo continuasse ad esercitare le medesime; 

 

CONSIDERATO che la delibera CIPE n. 26/2003 ha previsto lo stanziamento in favore della Regione 

Calabria per complessivi euro 12.576.600,00; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Attività Produttive n. 4946 del 30 novembre 2005 con il quale è 

stato impegnato in favore della Regione Calabria l’importo di euro 12.576.600,00, che finalizza le 

risorse di cui sopra al finanziamento di azioni di sistema (infrastrutture materiali ed immateriali, 

compresi i regimi di aiuto che prevedono agevolazioni alle imprese) a favore di Patti Territoriali per i 

quali siano soddisfatte le condizioni di cui al punto 2 lettera b) della delibera CIPE 26/2003, ovvero 

sulla base di indirizzi concertati con le autonomie locali, a favore di strumenti regionali di sviluppo 

locale che siano equivalenti, in base a caratteristiche di concertazione sociale e integrazione 

territoriale degli interventi, assumendo come riferimento la metodologia europea per i Patti Territoriali 

per l’occupazione; 

 

CONSIDERATO che: 

- con nota n. 132451 del 29 marzo 2019 la Regione Calabria ha confermato la volontà di completare 

l’iter di regionalizzazione dei Patti territoriali attraverso la sottoscrizione della Convenzione prevista 

dalla delibera CIPE 26/2003 optando per il mantenimento della gestione in “service” al Ministero e 

inoltre ha espresso la volontà di destinare le risorse al finanziamento di Strumenti di Sviluppo Locale; 

- con la Delibera della Giunta Regionale n. 450 del 27 settembre 2019 è stato adottato apposito atto 

di indirizzo per la riprogrammazione risorse finanziarie, approvando lo schema di convenzione per 

la gestione in service relativa alla regionalizzazione dei Patti territoriali ai sensi della delibera CIPE 

n. 26 luglio 2003; 

 - in data 28.07.2021 è stata sottoscritta la Convenzione per la gestione in service relativa alla 

regionalizzazione dei Patti Territoriali ai sensi della delibera CIPE 26/2003 tra Regione Calabria e 

Ministero dello sviluppo economico, dando seguito alle previsioni della deliberazione CIPE suddetta 

ed avviando l’iter procedurale necessario all’attuazione dei Patti territoriali;  

- le previsioni contenute nella predetta D.G.R. n. 450/2019 sono rimaste a lungo inattuate e, di 

conseguenza, il modello di governance ivi delineato per l’attuazione dei Patti, oltre che i criteri ivi 

previsti non sono risultati funzionali ad una tempestiva quanto efficace realizzazione degli interventi, 

contribuendo al tardivo avvio delle operazioni; 



Pag. 3 di 6  

  

- la Giunta regionale ha ritenuto pertanto di dover attualizzare il sistema di individuazione dei progetti 

finanziabili considerando riduttiva, rispetto al territorio regionale, la delimitazione delle aree aree 

oggetto di intervento dei Patti territoriali riferita alle sole “aree di crisi industriale non complessa, 

destinate agli interventi di cui L. n. 181/1989” di cui all’Allegato 1 del D.M. MiSE 4 agosto 2016; 

- con D.G.R. n. 381 dell'11.08.2021, sono stati revisionati i criteri di cui alla D.G.R. 450/2019 e forniti  

nuovi Atto di indirizzo; 

- con la D.G.R. n. 381 del 11 agosto 2021, la Giunta regionale, tra l’altro: 

 ha disposto la revisione ed attualizzazione del sistema di individuazione dei progetti 

finanziabili, estendendo a tutto il territorio regionale le aree oggetto di intervento dei Patti 

territoriali; 

 ha individuato nella vocazione turistica degli interventi proposti il criterio prioritario per 

l’identificazione dei progetti di sviluppo locale e territoriali meritevoli di finanziamento, tenuto 

conto, in subordine, della tempestività e rapidità attuativa, del grado di innovatività, nonché 

dell’attitudine di ciascun progetto a costituire e rappresentare fonte di vantaggio competitivo 

per il territorio di riferimento e per il territorio calabrese in generale; 

 ha fornito indirizzi al Dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, Attività produttive e Turismo” 

affinché ricevesse le proposte progettuali provenienti dagli enti locali e territoriali calabresi 

volte alla individuazione, secondo un modello bottom-up ed in base ai criteri suddetti, delle 

Schede Intervento oggetto di potenziale finanziamento da proporre al Ministero dello 

Sviluppo Economico; 

-con Nota Prot. n. 390056 del 13/09/2021  il Dipartimento Lavoro, Sviluppo economico, Attività 

produttive e Turismo, ai sensi della Deliberazione CIPE 26/2003 Convenzione per la gestione in 

service relativa alla regionalizzazione dei Patti Territoriali sottoscritta in data 28.07.2021 tra Regione 

Calabria e Ministero dello Sviluppo Economico Deliberazione della Giunta della Regione Calabria n. 

381 della seduta del 11 agosto 2021, ha indetto una manifestazione di interesse invitando  gli Enti 

Locali Calabresi a presentare proposte progettuali da realizzarsi in un tempo massimo di 24 mesi; 

 

DATO ATTO che  

- con nota prot. n. 19277 del 8/01/2022 è stato costituito il gruppo di lavoro, modificato con nota prot. 

115182 del 08.03.2022, che ha curato la verifica della ricevibilità ed ammissibilità delle domande 

pervenute e ha individuato le proposte ritenute conformi e meritevoli, fino alla concorrenza della 

somma a disposizione, da sottoporre al vaglio della Giunta regionale; 

- le proposte ritenute conformi e meritevoli saranno trasmesse al Ministero dello Sviluppo Economico 

che ne effettuerà l'istruttoria amministrativa e la valutazione di merito ai fini della individuazione 

definitiva degli interventi oggetto di finanziamento, che saranno alla base del successivo Accordo di 

Programma. 

 

 

TENUTO CONTO  della necessità ravvisata dall’amministrazione regionale di trasmettere al 

Ministero dello Sviluppo economico, che effettuerà l'istruttoria amministrativa e la valutazione di 

merito dei progetti proposti, le proposte ritenute conformi e meritevoli fino alla concorrenza della 

somma impegnata per la Regione Calabria pari ad € 12.576.600,00;  

 

CONSIDERATO  

- che la proposta di programmazione ai sensi della Delibera CIPE 26/2003 prevede di destinare, in 

quanto considerato di importanza strategica per il territorio regionale, la somma di € 1.892.786,00  

per la realizzazione del progetto "KALAB - HUB DESIGN CALABRIA" che sarà collocato all’interno 

del Palazzo dei Principi Lanza di Trabia nel Comune di S.Nicola Arcella (CS) e per la cui gestione e  

sviluppo del progetto, la Regione Calabria costituirà una partnership strategica; 

- che le proposte progettuali pervenute a seguito di manifestazione d'interesse, ritenute conformi e 

meritevoli, fino alla concorrenza della somma a disposizione, inserite nella proposta di 

programmazione ai sensi della Delibera CIPE 26/2003 risultano essere le seguenti: 

 

ENTE TITOLO PROGETTO COSTO DELL'INTERVENTO 



Pag. 4 di 6  

  

COMUNE DI ACQUAPPESA MESOGAIA- TERRE DI MEZZO . PROGETTO DI 

VALORIZAZZIONE E FRUIZIUONE TURISTICA DELLE 

RISORSE NATURALI SULL'ANTICA VIA ISTMICA 
IONIO-TIRRENO.AQUAPPESA E GUARDIA 

PIEMONTESE: LE ANTICHE SORGENTI TERMALI 

NELLA TERRA DI SAN FRANCESCO.                          

€ 700.000,00 

COMUNE DI CASSANO 

ALLO IONIO 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E DI 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

URBANISTICA:LAGHI DI SIBARI-MARINA DI SIBARI E 

BRUSCATE-MILLEPINI-FUSCOLARA 

€ 800.000,00 

COMUNE DI TROPEA COMPLETAMENTO MUSEO DEL MARE E SALA 

POLIFUNZIONALE NEL PALAZZO SANTA CHIARA IN 
TROPEA 

€ 500.000,00 

PROVINCIA DI CATANZARO  OPERE DI POTENZIAMENTO E COMPLETAMENTO 

FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI E DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

ATTREZZATURE E DELLA VIABILITA' INTERNA DEL 

PARCO DELLA BIODIVERSITA' MEDITERRANEA DI 

CATANZARO 

€ 1.200.000,00 

COMUNE DI LOCRI COMPLETAMENTO DEL TEATRO DI LOCALITA' 

MOSCHETTA E AVVIO DEL CENTRO DELLA CULTURA 

E DELL'ARTE SCENICA 

€ 1.500.000,00 

COMUNE DI TERRANOVA 

DA SIBARI 
RESTAURO CONSERVATIVO DEL CASTELLO DI 

TERRANOVA DA SIBARI 

€ 1.200.000,00 

COMUNE DI LAMEZIA 

TERME 
CALABRIA FOOD & TOURISM ACCADEMY € 1.459.000,00 

COMUNE DILONGOBARDI RESTYLING DEL BORGO DI SAN NICOLA SAGGIO € 1.165.200,00 

COMUNE DI CATANZARO VALORIZAZZIONE CENTRO STORICO DI 

CATANZARO:RIQUALIFICAZIONE E ARREDO URBANO 

GALLERIA MANCUSO 

€ 500.000,00 

COMUNE DI MELISSA PROGETTO PER LA REALIZAZZIONE DI UNA 

STRUTTURA E RELATIVI SERVIZI DESTINATA 
ALL'ALLESTIMENTO DI UN AREA DA ADIBIRE A 

CAMPEGGIO E PIAZZOLE PER SOSTA CAMPER 

€ 700.000,00 

COMUNE DI MILETO 'MILETO:CONTEA CONOSCENZA TERRITORIO 

ATTRATTIVITA' 

€ 959.614,00 

 

 

RITENUTO, dunque,  di dover approvare la proposta di programmazione ai sensi della Delibera 

CIPE 26/2003 al fine di trasmettere al Ministero dello Sviluppo Economico che effettuerà l'istruttoria 

amministrativa e la valutazione di merito dei progetti proposti ai fini della individuazione definitiva 

degli interventi oggetto di finanziamento, che saranno alla base del successivo Accordo di 

Programma che prevederà anche le modalità di gestione dei progetti;  

  

ATTESTATA l’indifferibilità ed urgenza di provvedere all’approvazione della proposta di 

programmazione ai sensi della Delibera CIPE 26/2003, atteso che ulteriori ritardi potrebbero 

ingenerare gravi pregiudizi alla realizzazione degli interventi proposti; 

 

TENUTO CONTO che il presente atto è di natura programmatica e non comporta ulteriori oneri a 

carico del Bilancio regionale; 

 

PRESO ATTO  

 che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 

che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 

regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente Generale e il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 

28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 

7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 

legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di Regolamento 



Pag. 5 di 6  

  

comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 

di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;   

 che il Dirigente Generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano, che 

il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale;  

  

SU PROPOSTA dell’Assessore al Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità 

  

 

DELIBERA  

 

 

di approvare ai sensi della Delibera CIPE 26/2003, la proposta  di programmazione che comprende, 

in quanto considerato di importanza strategica per il territorio regionale, la somma di € 1.892.786,00  

per la realizzazione del progetto "KALAB - HUB DESIGN CALABRIA" che sarà collocato all’interno 

del Palazzo dei Principi Lanza di Trabia nel Comune di S.Nicola Arcella (CS) e per la cui gestione e  

sviluppo del progetto, la Regione Calabria costituirà una partnership strategica e le proposte 

progettuali pervenute a seguito di manifestazione d'interesse, ritenute conformi e meritevoli , fino 
alla concorrenza della somma a disposizione di seguito indicate: 

 

ENTE TITOLO PROGETTO COSTO DELL'INTERVENTO 

COMUNE DI ACQUAPPESA MESOGAIA- TERRE DI MEZZO . PROGETTO DI 

VALORIZAZZIONE E FRUIZIUONE TURISTICA DELLE 

RISORSE NATURALI SULL'ANTICA VIA ISTMICA 

IONIO-TIRRENO.AQUAPPESA E GUARDIA 

PIEMONTESE: LE ANTICHE SORGENTI TERMALI 

NELLA TERRA DI SAN FRANCESCO.                          

€ 700.000,00 

COMUNE DI CASSANO 

ALLO IONIO 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E DI 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

URBANISTICA:LAGHI DI SIBARI-MARINA DI SIBARI E 

BRUSCATE-MILLEPINI-FUSCOLARA 

€ 800.000,00 

COMUNE DI TROPEA COMPLETAMENTO MUSEO DEL MARE E SALA 

POLIFUNZIONALE NEL PALAZZO SANTA CHIARA IN 

TROPEA 

€ 500.000,00 

PROVINCIA DI CATANZARO  OPERE DI POTENZIAMENTO E COMPLETAMENTO 

FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI E DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

ATTREZZATURE E DELLA VIABILITA' INTERNA DEL 

PARCO DELLA BIODIVERSITA' MEDITERRANEA DI 

CATANZARO 

€ 1.200.000,00 

COMUNE DI LOCRI COMPLETAMENTO DEL TEATRO DI LOCALITA' 

MOSCHETTA E AVVIO DEL CENTRO DELLA CULTURA 

E DELL'ARTE SCENICA 

€ 1.500.000,00 

COMUNE DI TERRANOVA 

DA SIBARI 
RESTAURO CONSERVATIVO DEL CASTELLO DI 

TERRANOVA DA SIBARI 

€ 1.200.000,00 

COMUNE DI LAMEZIA 

TERME 
CALABRIA FOOD & TOURISM ACCADEMY € 1.459.000,00 

COMUNE DILONGOBARDI RESTYLING DEL BORGO DI SAN NICOLA SAGGIO € 1.165.200,00 

COMUNE DI CATANZARO VALORIZAZZIONE CENTRO STORICO DI 

CATANZARO:RIQUALIFICAZIONE E ARREDO URBANO 
GALLERIA MANCUSO 

€ 500.000,00 

COMUNE DI MELISSA PROGETTO PER LA REALIZAZZIONE DI UNA 

STRUTTURA E RELATIVI SERVIZI DESTINATA 

ALL'ALLESTIMENTO DI UN AREA DA ADIBIRE A 

CAMPEGGIO E PIAZZOLE PER SOSTA CAMPER 

€ 700.000,00 

COMUNE DI MILETO 'MILETO:CONTEA CONOSCENZA TERRITORIO 

ATTRATTIVITA' 

€ 959.614,00 

 

di trasmettere al Ministero dello Sviluppo Economico, che effettuerà l'istruttoria amministrativa e la 

valutazione di merito dei progetti proposti ai fini della individuazione definitiva degli interventi oggetto 



Pag. 6 di 6  

  

di finanziamento che saranno alla base del successivo Accordo di Programma,  la proposta  di 

programmazione ai sensi della Delibera CIPE 26/2003; 

di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità 

proponente, la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.  

  

  

   

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                      IL PRESIDENTE  

           

             f.to Avv. Eugenia Montilla                                          f.to Dott. Roberto Occhiuto 


